
 
 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

06 марта 2023 г.                                                          № 3                          

 

п. Эвенск 
 

 

 

Об утверждении Положения "О постоянных депутатских комиссиях 

Собрания представителей Северо-Эвенского муниципального округа" 
 

В целях организации деятельности Собрания представителей Северо-

Эвенского муниципального округа, в соответствии с Регламентом Собрания 

представителей Северо-Эвенского муниципального округа, Собрание 

представителей решило: 

1. Утвердить Положение "О постоянных депутатских комиссиях 

Собрания представителей Северо-Эвенского муниципального округа" 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Решение Собрания представителей Северо-Эвенского района от  29 

декабря 2015 г. № 55 Об утверждении положения "О постоянных 

депутатских комиссиях Собрания представителей Северо-Эвенского 

муниципального округа I созыва" считать утратившим силу. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания. 

 

 

 

 

Председатель Собрания представителей  

Северо-Эвенского муниципального округа                                      Е.В. Волкова 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Приложение к решению 

Собрания представителей 

Северо-Эвенского муниципального округа 

от 06.03.2023 г. № 3 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

"О ПОСТОЯННЫХ ДЕПУТАТСКИХ КОМИССИЯХ  

СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

СЕВЕРО-ЭВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА " 

 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

 

1.1. В соответствии с Уставом Северо-Эвенского муниципального 

округа и Регламентом Собрания представителей Северо-Эвенского 

муниципального округа (далее - Собрание представителей), Собрание 

представителей организовывает свою работу в период между заседаниями 

Собрания представителей посредством создания постоянных депутатских 

комиссий для предварительного рассмотрения и подготовки вопросов, 

отнесенных к ведению Собрания представителей. 

1.2. Постоянные депутатские комиссии являются постоянно 

действующими основными органами Собрания представителей. 

1.3. Постоянными депутатскими комиссиями Собрания представителей 

первого созыва являются: 

1) постоянная депутатская комиссия по вопросам местного 

самоуправления и законодательству; 

2) постоянная депутатская комиссия по экономическому развитию, 

бюджету и налогам; 

3) постоянная депутатская комиссия по вопросам социальной 

политики. 

1.4. Формирование и деятельность постоянных депутатских комиссий 

осуществляется в порядке и на условиях, установленных Регламентом 

Собрания представителей. 

1.5. Для решения вопросов, отнесенных настоящим Положением к 

ведению комиссий, постоянные депутатские комиссии обладают 

полномочиями, установленными настоящим Положением. 

1.6. Координацию деятельности постоянных депутатских комиссий и 

оказание им помощи в работе осуществляет председатель и аппарат 

Собрания представителей. 

 

 

 

2. ПРАВА ПОСТОЯННЫХ КОМИССИЙ СОБРАНИЯ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ 

 

2.1. Постоянные депутатские комиссии при рассмотрении вопросов, 

относящихся к их ведению, обладают равными полномочиями. 

consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A917B8FE9930A117749D057A13A2ACD03D6A22B292D360319477CDD8E6166629BC43022A39909FC316RFlAX
consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A910B0F99535AC4A7E955C7611A5A38F2A6D6BBE93D36030907B92DDF3073E25BE5E1C2B268C9DC1R1l7X
consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A910B0F99535AC4A7E955C7611A5A38F2A6D6BBE93D36030907B92DDF3073E25BE5E1C2B268C9DC1R1l7X


2.2. Постоянные депутатские комиссии для решения вопросов, 

отнесенных настоящим Положением к ведению комиссий: 

а) выступают субъектами правотворческой инициативы в форме 

внесения проектов постановлений и решений Собрания представителей; 

б) осуществляют предварительное рассмотрение и подготовку для 

рассмотрения на заседании Собрания представителей решений и иных 

правовых актов Собрания представителей; 

в) дают заключения и предложения по решениям и иным нормативным 

правовым актам, поступившим на рассмотрение Собрания представителей; 

г) рассматривают обращения, поступившие в Собрание представителей 

или в постоянную депутатскую комиссию; 

д) организуют проводимые Собранием представителей депутатские 

слушания; 

е) обращаются с запросами к председателю Собрания представителей, 

главе Северо-Эвенского муниципального округа, к руководителям органов 

исполнительной власти, общественных органов и организаций, должностным 

лицам иных органов и учреждений; 

ж) заслушивают информацию руководителей органов исполнительной 

власти, общественных органов и организаций, руководителей и должностных 

лиц иных органов и учреждений; 

з) содействуют реализации законов Российской Федерации и 

Магаданской области; 

и) осуществляют в пределах полномочий Собрания представителей 

контроль  соблюдения Устава Северо-Эвенского муниципального округа, 

постановлений и решений Собрания представителей; 

к) решают вопросы организации своей деятельности. 

2.3. Решения Собрания представителей принимаются после 

предварительного обсуждения  проектов решений на заседаниях постоянных 

комиссий. 

В исключительных случаях Собрание представителей может 

принимать решения без обсуждения вопросов на заседаниях постоянных 

комиссий по предложению главы Северо-Эвенского муниципального округа 

и председателя Собрания представителей с обоснованием причин 

необходимости принятия таких решений. 

2.4. Проекты решений и предложения направляются в постоянные 

комиссии в порядке, установленном Регламентом Собрания представителей. 

2.5. Постоянные комиссии могут выступать с совместными докладами 

и содокладами, выделяя своих докладчиков и содокладчиков по вопросам, 

подготовленным совместно и внесенным на заседание Собрания 

представителей. 

2.6. Постоянные комиссии Собрания представителей при 

необходимости обращаются с предложениями в постоянные комиссии 

Магаданской областной Думы. 

2.7. Постоянные комиссии работают во взаимодействии с 

учреждениями, организациями, отделами, комитетами и управлениями 

администрации Северо-Эвенского муниципального округа. 

consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A917B8FE9930A117749D057A13A2ACD03D6A22B292D360319477CDD8E6166629BC43022A39909FC316RFlAX
consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A910B0F99535AC4A7E955C7611A5A38F2A6D6BBE93D36030907B92DDF3073E25BE5E1C2B268C9DC1R1l7X


2.8. Должностные лица государственных и общественных органов, 

предприятий, организаций, учреждений независимо от подчиненности и 

форм собственности, обязаны по требованию постоянной комиссии, в 

пределах компетенции Собрания представителей, безотлагательно 

представлять необходимые документы, письменные заключения, иные 

материалы в случаях, не требующих дополнительных уточнений. 

2.9. Решения и обращения постоянных комиссий Собрания 

представителей подлежат обязательному рассмотрению расположенными на 

территории Северо-Эвенского муниципального округа государственными 

органами, учреждениями, организациями, а также общественными 

объединениями, которым они адресованы. О принятых мерах должно быть 

сообщено комиссии в установленный законом срок, но не позднее 30 дней. 

2.10. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, и 

депутатов комиссии. Председатель, заместитель председателя, избираются 

открытым голосованием на первом заседании комиссии большинством 

голосов от числа присутствующих депутатов комиссии. 

2.11. Деятельность комиссии осуществляется коллегиально. Формой 

деятельности комиссии является заседание. Заседание комиссии считается 

правомочным, если на нем присутствует пятьдесят процентов от 

установленной численности комиссии. 

2.12. Председатель комиссии: 

1) осуществляет общее руководство работой комиссий; 

2) определяет дату и повестку заседаний комиссий; 

3) распределяет обязанности между членами комиссии; 

4) подписывает протоколы заседаний комиссии и принятые комиссией 

решения; 

5) контролирует исполнение решений, принятых комиссией; 

2.13. Заместитель председателя комиссии исполняет обязанности 

председателя комиссии во время его отсутствия. 

2.14. Председатель и заместитель комиссии могут быть освобождены 

от своих должностей по следующим основаниям: 

1) по собственному желанию; 

2) отсутствие на заседаниях комиссии (3 раза подряд) без 

уважительных причин; 

2.15. Порядок назначения вновь избранного председателя и его 

заместителя осуществляется в порядке, предусмотренном п. 2.10 настоящего 

Положения. 

 

3. ВОПРОСЫ ВЕДЕНИЯ ПОСТОЯННЫХ ДЕПУТАТСКИХ КОМИССИЙ 

 

3.1. К ведению постоянной депутатской комиссии по вопросам 

местного самоуправления и законодательству относятся вопросы: 

1) взаимодействия с политическими партиями, профсоюзами, 

религиозными организациями, средствами массовой информации; 

2) участия Северо-Эвенского муниципального округа в организациях 

межмуниципального сотрудничества; 



3) структуры органов местного самоуправления муниципального 

округа, порядка их формирования и деятельности; 

4) схемы управления городским округом, структуры администрации 

Северо-Эвенского муниципального округа; 

5) разработки проекта Устава муниципального округа, Регламента 

Собрания представителей, внесения поправок, дополнений и изменений в 

них; 

6) подготовки проектов нормативно-правовых актов, устанавливающих 

общеобязательные правила по предметам ведения Северо-Эвенского 

муниципального округа; 

7) защиты прав и свобод человека и гражданина, защиты прав 

национальных меньшинств в пределах полномочий муниципального 

образования; 

8) обеспечения правопорядка, общественной безопасности в пределах 

полномочий муниципального образования; 

9) организации предупреждения и ликвидации последствий 

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа; 

10) муниципальных выборов и местного референдума; 

11) определения порядка проведения публичных слушаний, опросов и 

собрания граждан; 

12) определения порядка проведения конференций граждан; 

13) административно-территориального устройства муниципального 

округа; 

14) контроля за соблюдением и исполнением решений, иных правовых 

актов в пределах полномочий Собрания представителей по вопросам ведения 

комиссии; 

15) трудового, семейного, жилищного законодательства в пределах 

полномочий муниципального образования; 

16) обеспечения соответствия Устава Северо-Эвенского 

муниципального округа, решений и иных нормативных правовых актов 

района Конституции Российской Федерации, федеральным и областным 

законам в пределах вопросов ведения комиссии. 

3.2. К ведению постоянной депутатской комиссии по экономическому 

развитию, бюджету и налогам относятся вопросы: 

1) бюджета муниципального округа и бюджетного процесса; 

2) межбюджетного регулирования, взаимоотношений с областным 

бюджетом; 

3) налогового законодательства в пределах полномочий 

муниципального образования; 

4) владения, пользования и распоряжения землей, недрами, водными и 

другими природными ресурсами в пределах полномочий муниципального 

образования; 

5) муниципальной собственности, приватизации муниципального 

имущества в пределах полномочий муниципального образования; 

consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A917B8FE9930A117749D057A13A2ACD03D6A22B292D360319477CDD8E6166629BC43022A39909FC316RFlAX
consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CC449C1B122062F3941A11DEEA5C43CA61F26CA052656F4A5DA6A3766BE8DD16033R9l2X


6) создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий 

и учреждений, а также тарифов на услуги муниципальных предприятий и 

учреждений; 

7) охраны окружающей среды и обеспечения экологической 

безопасности в пределах полномочий муниципального образования; 

8) защиты исконной среды обитания и традиционного образа жизни 

малочисленных народов Крайнего Севера в пределах полномочий 

муниципального образования; 

9) страхования; 

10) предварительного рассмотрения вопроса о назначении 

председателя Контрольно-счетной палаты Северо-Эвенского 

муниципального округа; 

11) предварительного рассмотрения согласования представителей от 

депутатов Собрания представителей в структуры, занимающиеся 

экономическими вопросами, вопросами собственности, приватизации и 

иными вопросами, связанными с затратами из бюджета муниципального 

округа, а также контролем за расходованием бюджетных средств; 

12) финансово-экономических заключений главы муниципального 

округа по проектам решений Собрания представителей; 

13) агропромышленного комплекса, строительства на территории 

Северо-Эвенского муниципального округа; 

14) программ социально-экономического развития муниципального 

округа и различных экономических сфер; 

15) защиты местных производителей товаров и услуг; 

16) инвестиционной политики муниципального округа; 

17) контроля за соблюдением и исполнением решений, иных правовых 

актов в пределах полномочий Собрания представителей по вопросам ведения 

комиссии; 

18) обеспечения соответствия Устава Северо-Эвенского 

муниципального округа, решений и иных нормативных правовых актов 

муниципального округа Конституции Российской Федерации, федеральным 

и областным законам в пределах вопросов ведения комиссии. 

3.3. К ведению постоянной депутатской комиссии по вопросам 

социальной политики относятся вопросы: 

1) воспитания, образования, культуры, физической культуры и спорта в 

пределах полномочий муниципального образования; 

2) защиты семьи, материнства, отцовства и детства в пределах 

полномочий муниципального образования; 

3) социальной защиты, включая социальное обеспечение отдельных 

категорий граждан в пределах полномочий муниципального образования; 

4) охраны памятников истории и культуры в пределах полномочий 

муниципального образования; 

5) социального развития Северо-Эвенского муниципального округа; 

6) молодежной политики; 

7) социального туризма и отдыха; 

consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A917B8FE9930A117749D057A13A2ACD03D6A22B292D360319477CDD8E6166629BC43022A39909FC316RFlAX
consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CC449C1B122062F3941A11DEEA5C43CA61F26CA052656F4A5DA6A3766BE8DD16033R9l2X


8) социальных аспектов миграционной политики, занятости и 

социального партнерства; 

9) профилактики беспризорности и безнадзорности 

несовершеннолетних, наркомании; 

10) продовольственной безопасности; 

11) обеспечения дополнительных социальных гарантий и компенсаций 

работникам бюджетной сферы; 

12) социальной защиты, развития образования и культуры 

малочисленных народов Крайнего Севера в пределах полномочий 

муниципального образования; 

13) прав граждан и законных интересов потребителей продукции и 

услуг естественных монополий в условиях их деятельности и 

реформирования, в том числе топливно-энергетического комплекса и 

жилищно-коммунального хозяйства; 

14) разработки и согласования мероприятий по вопросам 

реформирования жилищно-коммунального хозяйства муниципального 

округа; 

15) взаимодействия с профсоюзами, ветеранскими, 

благотворительными, религиозными, молодежными организациями, а также 

другими общественными объединениями по предметам ведения комиссии; 

16) официальной символики, наград и почетных званий 

муниципального округа, праздничных мероприятий, присвоения звания 

"Почетный гражданин Северо-Эвенского муниципального округа"; 

17) развития учреждений социальной сферы муниципального округа; 

18) контроля за соблюдением и исполнением решений, иных правовых 

актов в пределах полномочий Собрания представителей по вопросам ведения 

комиссии; 

19) обеспечения соответствия Устава Северо-Эвенского 

муниципального округа, решений и иных нормативных правовых актов 

муниципального округа Конституции Российской Федерации, федеральным 

и областным законам в пределах вопросов ведения комиссии. 

3.4. Постоянные депутатские комиссии рассматривают иные вопросы, 

не перечисленные в пунктах 3.1 - 3.3 настоящего Положения. В этом случае 

отнесение вопроса к ведению соответствующей комиссии определяется 

председателем Собрания представителей применительно к общим вопросам 

либо наиболее приближенным к общим вопросам, указанным в пунктах 3.1 - 

3.3 настоящего Положения. 

3.5. Вопросы, относящиеся к ведению двух и более постоянных 

депутатских комиссий, могут подготавливаться и рассматриваться ими 

совместно. 

 

__________________________________________________________________ 

 
                     

 

 

consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CDA44D7DD7808243A18A917B8FE9930A117749D057A13A2ACD03D6A22B292D360319477CDD8E6166629BC43022A39909FC316RFlAX
consultantplus://offline/ref=938BEF556E4CE71A4C7CC449C1B122062F3941A11DEEA5C43CA61F26CA052656F4A5DA6A3766BE8DD16033R9l2X

